*Queritur utrum ad contritionem requiratur aliqua intensio & duratio?*

97  
Sententia negans.

**P**artem negatiuam communiter docent moderni discipuli D. Thomæ. Sotus in quarto dist. 17. quæst. 2. art. 4. ante eum Gabriel in hac dist. quæst. 1. art. 2. conclusione 5. Nauar. in Manuali cap. 1. num. 9. & 35. Vega in Trident. lib. 13. cap. 24. & 25. Suarez dist. 4. sect. 4.

Prima conclusio.

**Prima Conclusio.** Requiritur aliqua intensio in attritione perfecta, seu contritione, hanc non docet hic Doctor in terminis: sed intelligi debet inter cæteras circumstantias, quas dicit requiri ad esse morale huius actus. Eam insinuat hic quæst. 4. in fine, & dist. 17. quæst. 2. & sequitur ex iis quæ docet in 3. dist. 27. art. 3. & dist. 29. quæst. 1. 2. & 3. Alens. 4. part. quæst. 17. in 1. art. 3. D. Bonauent. hic d. 16. art. 2. quæst. 1. Richardus dist. 17. art. 1. quæst. 5. Durandus quæst. 4. Adrianus in 4. quæst. 2. art. 7. quæst. 3. vbi dicit aliquem dolorem esse quandoque aded remissum, vt non sufficiat ad contritionem, quod explicat Suarez de intensione obiectiua, seu appetitiua: sed hæc interpretatio est impropria, quia intensio, & remissio determinat gradum, & circumstantiam actus: non verò speciem, & maxime in moralibus; quia penes hanc attenditur substantia & bonitas ex genere, seu obiecto.

Prima ratio.

Probatur conclusio ex illo Ioëlis 2. *Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu, & sciñdite corda vestra, & non vestimenta vestra,* &c. quæ est eadem forma loquendi, cum ea, qua exprimitur intensio charitatis diuinæ debita ex forma primi præcepti: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo,* &c. Scriptura ergo exigit vehementem conatum animi ad detestandum peccatum. Psalm. 50. *Asperges me,* &c. *amplius laua me,* &c. Ieremiæ secundo. *Lutulum vniuentis fac tibi planctum amarum,* &c. vbi glossa: *docet penitentem quid facere debeat,* &c. & alia: *nihil dolentius morte vniuentis,* &c. Multa similia habentur ex Scriptura, vbi vehementia doloris intelligitur, & adhibere deberi conatum voluntatis respectiue ad intensiorem actus.

98  
Ratio ex Patribus.  
Augustin.

Secundò, eundem conatum exigunt Patres. Aug. Epistola ad 54. ad Macedonium, & habetur dist. 3. de penitentia cap. 33. docet modum penitendi contemnere blandimenta: *Si me,* inquit, *penitendo amplius, quam antea excruciauerò, si miserabilis ingenuero, si fleuro vberius, si charitate, qua operis multitudinem peccatorum, flagrauerò ardentius,* &c. quæ expriment maiorem conatum

voluntatis penitentis, quem supponit necessarium idem Sanctus, vt relapso sperent veniam à Deo, quibus Ecclesia penitentiam non concedit, ad aliorum terrorem, & disciplinam. Item lib. 1. de penitentia cap. 2. *Qui exaggerans culpam, exaggeret etiam penitentiam, maiora enim crimina maioribus ablunetur fletibus,* &c. habetur dist. 1. de penitentia cap. 7. 8. Item, hom. de penitentia, & habetur in eadem dist. cap. 85. *Doloris mensura potius quam temporis in actione penitentia consideranda est.* Simile Hieron. ibidem cap. 86. *mensuram,* &c.

Hieron.

Ambrosius ad virginem lapsam: *Cor,* inquit, *si tanquam cera liquefctens, & totum corpus maceret,* &c. Author de vera & falsa penitentia cap. 13. *Omnes fructum sua penitentia paruos habent, nunquam credas sufficere, semper doleat, semper coram Domino, ante quem peccauit, erubescat, dolore cum vita finiat,* &c.

Liber de vera & falsa penitentia.

Ad hæc omnia respondetur intelligenda esse de dolore appetitiuò, & non intenso. Contrà, hæc distinctio non habet locum: quia prædicta non possunt intelligi de solo appetitiuò, neque distinctio habet fundamentum aliquod ex Scriptura, aut Patribus. Deinde, dolor magnus secundum intensiorem infert effectum remissionis perfectione, vt patet ex dictis, & ex Tridentino sess. 6. cap. 7. vbi dicit iustitiam infundit nobis, secundum mensuram dispositionis, & conuersionis à peccato, & sess. 14. cap. 2. in fine. *Per Baptismum,* inquit, *Christum induentes noua profus in illo efficitur creatura; plenam, & integram peccatorum omnium remissionem consequentes ad quam tamen nouitatem, & integritatem, per Sacramentum penitentia, sine magnis fletibus, & laboribus, diuina id exigente iustitia, peruenire nequaquam possumus: vt merito penitentia laboriosus quidam Baptismus à sanctis Patribus dicitur fuisse,* &c. vbi Concilium ex mente Patrum intensiorem doloris requiri interpretatur, & docet: quantum ergo illa distinctio faciliat penitentiam, in tantum enerat sollicitudinem peccatorum, quod non videtur aded congruum modo loquendi Patrum, & Scripturæ: vnde merito Alens: *Qui non dolet, inquit, magis de peccato, quam demissione vnius oboli, non censetur contritus, aut dispositus ad veniam,* &c.

99

Trident.

Alens.

Confirmari etiam potest ex canonibus penitentialibus, in quibus satisfactio grauior peccatis præscribitur, & pœna: proportio autem debet esse inter pœnam interiorem, & exteriorem, secundum medium iustitiæ, ex quo vtraque præscribitur: ergo etiam pœnæ interioris perfectio requisita debet attendi penes intensiorem doloris, & detestationis peccati, ita vt non quicumque eius gradus, quantumlibet habeat perfectionem ex obiecto, sufficiat.